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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru.

Kos LVII. — Izdan in razposlan dne 30. junija 1906.

Vsebina: (Št. 123—125.) 123. Ukaz o določitvi obračunišč za izročevanje čekov. — 124. Ukaz o tem, kako se pla­
čujejo kolkovne pristojbine za čeke. — 125. Ukaz, da se občina in graščinsko ozemlje D^bie odkazuje oko­
lišu okrajnega sodišča Radomysl na Gališkem.

It».
Ukaz ministrstev za pravosodje, 
trgovino in finance z dne 14. ju­

nija 1906. 1.
o določitvi obračunišč za izročevanje čekov.

Izvršuje g 10 zakona z dne 3. aprila 1906. 1. 
(drž. zak. št. 84) o čeku se določa, da naj pod 
vodstvom avslrijsko-ogrske banke stoječa saldovalna 
društva na Dunaju, v Pragi in Brnu veljajo za obra- 
čunišča v zmisln omenjenega zakona.

Klein s. r. Korvtmvski s. r.
Fort s. r.

124.
Ukaz finančnega ministrstva 

z dne 18. junija 1906.1.
o tem, kako se plačujejo kolkovne pristojbine 

za čeke.

V izvršitev pristojbinskopravnih določil zakona 
z dne 3. aprila 1906. 1. (drž. zak. št. 84) o čeku

se na podstavi § 25, odstavek 3 tega zakona za- 
ukazuje nastopno:

§ 1.

Kolkovne pristojbine od čekov, izdanih v tu- 
zemstvu, ki uživajo ugodnosti § .25, odstavek 1 
zakona z dne 3. aprila 1906. 1. in so torej zave­
zani znižanemu pristojbinskemu postavku 4 h, 
oziroma 10 h od vsakega čeka, se lahko plačujejo 
brez razlike, ali je ček plačen v tuzemstvu ali v ino­
zemstvu, po enem izmed naslednjih načinov:

A. Z neposrednjim plačilom pristojbine, ki ga 
je dovolilo finančno oblastvo na posebno zaprosilo 
(§ 28, lit. b pristojbinskega zakona z dne 9. febru­
arja 1850. 1. [drž. zak. št. 50]).

Ta način plačevanja se lahko dovoli v § 1 za­
kona z dne 3. aprila 1906. 1. oznamenjenim za­
vodom in firmam, ki imajo svoj sedež v tuzemstvu 
ali ki imajo tukaj kako podružnico, na njihovo za­
prosilo gledé čekovih golic, ki jih izdadö. Za to so 
poklicana finančna deželna oblastva gledé zavodov, 
oznamenjenih v § 1, št. 1 zakona z dne 3. aprila 
1906. 1., dovolili neposrednje plačilo v št. 2 tega 
paragrafa imenovanim firmam pa je pridržano finanč­
nemu ministrstvu.

Ako se to dovoli, so zavodi in firme (podruž­
nice) podvržene zaukazom g 12 a) zakona z dne
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13. decembra 1862. 1. (drž. zak. št. 89) in morajo ! 
temu primerno pisati zapiske, iz katerih je razvidno 
število od njih izdanih čekovih golic, in sicer ločeno 
po čekih, zavezanih pristojbini 4 h in 10 h.

čekove golice morajo — ne kraté v § 8 tega 
ukaza obseženih prehodnih določil — imeti zazna­
mek, iz katerega je razvidna višina za dotični ček 
plačane kolkovne pristojbine 4 h, oziroma 10 h, na­
dalje oblastvo, ki je podelilo dovolilo za neposrednje 
plačilo, ter datum in številka dovolilnega odloka, na 
primer: „Pristojbina po . . h se je plačala nepo­
srednje na podstavi razpisa.....................................
z dne.................................št................... “.

Pristojbinske zneske je treba izplačati za vsak 
koledarski mesec po preteklem roku, in sicer do 
15. dne naslednjega mesca priloživši izkaz o čeko­
vih obrazcih, izdanih v dotičnem prejšnjem mescu.

Iz ozira vrednih razlogov se smejo dovoliti tudi 
daljši nego enmesečni vplačilni rokovi.

B. S pritrjevanjem kolkovnih znamk po 4 h, 
oziroma 10 h na neizpolnjenih čekovih golicah in 
s prekolkovanjem (prečrkovanjem) teh kolkovnih 
znamk po katerem izmed uradov, pooblaščenih za to 
(davčni uradi, glavni davčni uradi, kolkovni uradi, 
finančne blagajnice itd.).

Kolkovne znamke morajo stranke pritrditi na 
ozadju neizpolnjenih golic in jih dati prekolkovati, 
preden se rabijo golice. Dalje jih ni treba razvrediti 
s tem, da bi se pisalo čez uradno prečrkane kol­
kovne znamke.

C. Z natiskovanjem kolkovnih znamenj po 4 h, 
oziroma 10 h na nepopisane čekove golice sè strani 
za to pooblaščenih uradov v zmislu ukaza finanč­
nega ministrstva z dne 23. februarja 1900. 1. (drž. 
zak. št. 36) o uradnem natiskovanju kolkovnih 
vrednostnic.

Natiskovati jih je treba zadaj na golicah.

V. Z uporabljanjem kolkovnih znamk in njih 
razvredovanjem s tem, da se piše čez nje del bese­
dila ali datum čeka, kadar ga izda stranka (zasebno 
k asi ran je).

Z uradnimi dejanji, opravljenimi po točkah 
B in C, se ne izključujejo škodljive posledice, če so 
premalo kolkovane tiste listine, za kojih izdajo se 
rabijo golice.

§ 2.

Pristojbino za čeke, izdane v inozemstvu in 
prihajajoče v tuzemstvo, je treba plačati, ako pristoj­
bina od njih ni bila že ob njihovem prihodu po 
§ 1 tega ukaza po predpisu odmerjena, brez ozira 
na to, ali so ti čeki plačni v tuzemstvu ali v ino­
zemstvu, izpolnjujé v § 23 pristojbinskega zakona 
z dne 9. februarja 1850. 1. (drž. zak. št. 50) ob­
sežena določila tako, da se kolkovna znamka za 4 h, 
oziroma 10 h, ki ustreza po zakonu pripadajoči pri­
stojbini, namesti na čeku in razvredi takole:

Kolkovno znamko je prilepiti zadaj na čeku. 
in sicer ako zadnja stran ni popisana, neposrednje 
ob robu te strani, drugače pa neposrednje pod 
zadnjim v inozemstvu pristavljenim zaznamkom (in- 
dosainentom itd.) na nepopisanem ali nepotiskanem 
mestu.

Kolkovno znamko je potem, ako se ne dâ pred­
nost uradnemu prečrkanju v zmislu § 1 B tega 
ukaza, razvrediti tako, da se piše če’z znamko 
v zgornjem delu dan, mesec in leto njene porabe, 
v spodnjem delu pa ime (firma) pristojbinskega 
zavezanca, ne da bi bilo kaj izstrugano ali prečrtano, 
in sicer tako, da pride ime (firma) deloma na kol­
kovno znamko, deloma pa na kolku zavezani papir.

Ako se je porabilo za plačilo kolkovne pristoj­
bine več znamk, je treba na vsako zapisati datum, 
pač pa zadošča, da še zapiše ime (firma) le enkrat 
čez znamke tako, kakor je gori povedano, ako se 
s tem prepišejo vse znamke.

Pri datumu se mora zapisati dan in leto s šte­
vilkami, mesec pa s črkami; pri tem so dopustne 
okrajšave, ako se s tem ne prikrajšuje možnost do­
ločiti datum porabe. Prepisati se mora s tinto 
brez pisalnega stroja; — iine (firma) se sme pri­
tisniti tudi s štampiljo.

§ 3.

Določila §§ 1 in 2 tega ukaza naj veljajo tudi 
za tiste odkazne (prenosne) čeke in efektne čeke, ki 
so v zmislu 5j 25, odstavka 1 in 2 zakona z dne 
3. aprila 1906.1 zavezani pristojhinskcmu postavka 
za 4, oziroma 10 h.

§ 4.

Ako se rabi za izdajo postavku za 10 h zave­
zanega čeka golica, za katero se je neposrednje
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plačala pristojbina 4 h, ali golica z uradno prečrkano 
ali natisnjeno kolkovno znamko za 4 h, je treba 
plačati nedostajajoči pristojbinski znesek najpozneje 
v času, ko nastane pristojbinska dolžnost, tako, da 
se temu znesku ustrezajoča kolkovna znamka na­
mesti zadaj na čeku in razvredi tako, kakor je po­
vedano v § 2 lega ukaza.

S 5-

Vsako plačilo kolkovnih pristojbin za čeke, ki 
se razlikuje od predpisov spredaj stoječih paragrafov, 
je enako, kakor da bi se te pristojbine ne bile 
plačale.

§ 6.

Vsi čeki, ki niso zavezani pristojbinskemu po- 
stavku za 4, oziroma 10 h, so zavezani kolkovni 
dolžnosti kakor trgovske nakaznice o denarnih dajat­
vah v zmislu § 18 zakona z dne 8. marca 1876. 1. 
(drž. zak. št. 26).

S 7.
/

Dokler je v moči s cesarskim ukazom z dne 
29. decembra 1899. 1. (drž. zak. št. 268) odobreni, 
med finančnim ministrom v državnem zboru zasto­
panih kraljevin in dežel na eni strani in med finanč­
nim ministrom dežel ogrske krone na drugi strani 
sklenjeni dogovor o kolkovnih in neposrednjih pri­
stojbinah, porabnem kolku in taksah, ni šteti dežel 
ogrske krone za inozemstvo gledé vprašanja, ali je 
ček plačen v tuzemstvu ali v inozemstvu (§ 43 ome­
njenega dogovora).

Isto velja — če se drži popolna vzajemnost — 
gledé čekov, plačnih v deželah Bosni in Hercego­
vini (§47 omenjenega dogovora in § 2 ukaza finanč­
nega ministrstva z dne 29. decembra 1899.1. [drž. 
zak. št. 269]).

§ 8.

Ta ukaz dobi moč hkratu z zakonom z dne 
3. aprila 1906. 1. (drž. zak. št. 84) o čeku. to je 
20. dne julija in ne velja za čeke, ki so se izdali 
pred tem časom.

Zavodi, ki hočejo doseči neposredje plačevanje 
v § 25 zakona z dne 3. aprila 1906. 1. oznaine-

njenih kolkovnih pristojbin (S 1, A tega ukaza), 
morajo tudi tedaj, če se jim je bilo priznalo nepo- 
srednje plačevanje po dosedanjih predpisih pripa­
dajočih čekovih pristojbin, pravočasno vnovič prositi 
za dovolilo takega plačevanja.

Tisti zavodi, ki so doslej neposrednje plačevali 
pristojbine po čekih, plačanih po njih, so gledé 
tistih čekov, ki se izdadö potem, ko je dobil moč 
zakon z dne 3. aprila 1906.1., na svojih pred tem 
časom izdanih golicah, tudi nadalje dolžni nepo­
srednje plačevati pristojbine po meri plačila dotičnih 
čekov.

Čekove golice zavodov, katerim se je na pod­
stavi dosedanjih predpisov bilo dovolilo neposrednje 
plačevanje čekovih pristojbin, se smejo tudi brez 
zaznamka, oznamenjenega v § 1, A tega ukaza, za­
devajočega neposrednje plačevanje, če so dani 
pogoji zakona z dne 3. aprila 1906. L, rabiti tudi 
nadalje, ako so izdali zavodi te čekove golice stran­
kam že, preden dobi moč ta ukaz ali jih izdadö naj- 
dalje do 31. dne decembra 1906. 1. (če se še na­
dalje dovoli neposrednje plačevanje pristojbin).

Ako so zavodi, preden je dobil moč zakon 
z dne 3. aprila 1906. L, izdali strankam čekove go­
lice, ki nimajo zaznamka o imovini ali oznamenila 
kakor ček, in ako se porabijo te golice po navede­
nem času za izdajo v tuzemstvu plačnega čeka brez 
dostavka omenjenega zaznamka ali oznamenila, ne 

J gredo tem čekom pravne moči zakona z dne 3. aprila 
1906. 1. in je te čeke presojati po dosedanjem 
pravu; za take čeke pa velja ne gledé na omenjene 
nedostatke - ako so dani drugi pogoji § 25, od­
stavka 1 zakona z dne 3. aprila 1906. 1. — znižani 
kolkovni postavek za 4 h, ako se izroôé najdalje do 
31. dne decembra 1906. 1. v plačilo in ako se ne­
posrednje po njih izročitvi pritisne nanje štampilja, 
obsegajoča nedostajajoči zaznamek ali oznamenilo. 
Ako se to ne zgodi ali ako se izroči golica po ime­
novanem roku, je treba dopolniti kolkovno pristoj­
bino na pristojbinski znesek, pripadajoč v zmislu 
§ 6 tega ukaza.

Golice, ki so določene za izdajanje nakaznih 
(prenosnih) čekov in efektnih čekov in jih zavodi iz­
dadö strankam, preden dobi moč zakon o čeku, se 
smejo rabiti, če so dani v § 25, odstavku 1 in 2 
zakona omenjeni drugi pogoji, tudi po tem času za 
izdajanje čekov, zavezanih znižanemu postavku 4 h, 
oziroma 10 h, čeravno ti čeki niso oznamenjeni za 
čeke ali nimajo zaznamka o imovini, oziroma slič­
nega zaznamka, ki ga nadomešča.

Ako so v katerem izmed prej navedenih pri­
merov dvomi o času, kdaj so zavodi izdali strankam
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golice, ali (v primeru 5. odstavka tega paragrafa) 
o času plačila čeka, morajo zavodi na zahtevanje 
finančnega oblastva to dokazati.

§ 9.

Določila tega ukaza naj veljajo tudi gledé 
čekov, pozvanih na c. kr. poštno hranilnicotoliko, 
kolikor se s tem uradom ne ukrenejo posebni do­
govori o plačevanju kolkovnih pristojbin od teh 
čekov.

Korytowski s. r.

185.
Ukaz pravosodnega ministrstva 

z dne 21. junija 1906. 1.,
da se občina in graščinsko ozemlje D^bie odkazuje 
okolišu okrajnega sodišča Radomysl na Gališkem.

Na podstavi zakona z dne 11. junija 1868. 1. 
(drž. zak. št. 59) se občina in graščinsko ozemlje 
D^bie izločuje iz okoliša okrajnega sodišča Pilzno in 
se odkazuje okolišu okrajnega sodišča Radomysl.

Ta ukaz dobi moč s 1. dnem oktobra 1906. L

Klein s. r.


